14. Nisi forte quis dicat, alia bonorum, alia malorum esse peccata; quod non usquequaque improbabiler dicitur. Verumtamen Dominus Iesus sine ulla ambiguitate malos appellavit eosdem ipsos quorum patrem dicebat Deum. Nam in eodem sermone, ubi illam docet orationem, alio loco exhortans ad precandum Deum, ait: *Petite, et accipietis; quaerite, et invenietis; pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit; et qui quaerit, invenit; et pulsanti aperietur*: et paulo post: *Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris; quanto magis Pater vester, qui in coelis est, dabit bona petentibus se?* (*Matth.* 7, 7. 8. 11)

Num igitur Deus pater malorum est? Absit. Quomodo ergo dicitur, *pater vester coelestis*, quibus dicitur, *cum sitis mali*: nisi quia utrumque Veritas monstrat, quid simus Dei bono, quid humano vitio; hoc commendans, illud emendans? Merito ait Seneca (qui temporibus Apostolorum fuit, cuius etiam quaedam ad Paulum apostolum leguntur epistolae): *Omnes odi qui malos odit*. Et tamen ideo diligendi sunt mali, ut non sint mali; quemadmodum, non ut permaneant, sed ut sanentur, diliguntur aegroti.

15. Quidquid autem post eam quae fit in Baptismo, abolitionem peccatorum, in hac vita manendo peccamus, etiamsi non tale sit quod a divinis removeri compellat altaribus, non dolore sterili, sed misericordiae sacrificiis expiatur. Quod ergo agimus ut faciatis intercedentibus nobis, Deo nos noveritis offerre pro vobis. Indigetis enim misericordia quam praebetis; et videte quis dixerit: *Dimittite et dimittetur vobis, date et dabitur vobis* (*Luc.* VI, 37.38). Quamquam etiamsi ita viveremus, ut non esset quare diceremus: *Dimitte nobis debita nostra*; quanto a nequitia purior animus esset, tanto clementia plenior esse deberet, ut si non compungeremur sententia Domini dicentis: *Qui vestrum est sine peccato, prior in illam lapidem iaciat* (*Joan.* VIII, 7), ipsius qui hoc dixit sectaremur exemplum, qui cum esset utique sine peccato, ait mulieri quam perterriti illi reliquerant: *Nec ego te damnabo; vade, iam deinceps noli peccare* (*Joan.* VIII, 11). Potuit enim metuere flagitiosa mulier ne illis discedentibus, qui sua peccata cogitaverant ut peccato parcerent

Rozdział V – 12. Ja rzeczywiście nazwałem Cię dobrym mężem, biorąc pod uwagę twoje obyczaje; ale ty, mając na uwadze słowa Chrystusa, powiedz sam sobie: *nikt nie jest dobry, tylko sam Bóg* (Mk 10,18). Choć to prawda (wypowiedziała to bowiem Prawda), nie powinienes myśleć, że to, co powiedziałem, było fałszywym stwierdzeniem, i że mniej lub bardziej zaprzeczałem słowom Pana, nazywając cię dobrym człowiekiem, podczas gdy on mówi: *Nikt nie jest dobry, tylko jeden Bóg*; w końcu Pan nie zaprzeczył sobie, gdy powiedział: *dobry człowiek z dobrego skarbcza swego serca wydobywa dobra* (Łk 6,45). Bóg zatem jest dobry na swój jedyny sposób i nie może utracić tej prerogatywy, ponieważ nie jest dobry dlatego, że ma udział w cudzym dobru, ale dobrem, ze względu na które jest dobry, jest On sam. Człowiek natomiast jest dobry, o ile jego dobro pochodzi od Boga, ponieważ nie może być dobry sam z siebie. To na mocy Jego ducha to, co dobre, staje się dobre, ponieważ nasza stworzona natura jest zdolna do uczestniczenia w Nim, na mocy własnej woli. Zależy zatem od nas, czy chcemy być dobrzy, otrzymywać i przechowywać dar tego, który jest dobry z własnej natury; kto natomiast go zaniedbuje, jest zły z własnej winy. Jest się zatem dobrym w takiej mierze, w jakiej działa się dobrze, to znaczy czyni się dobro według prawdy, miłości i pobożności; jest się natomiast złym w takiej mierze, w jakiej się grzeszy, to znaczy oddala się od prawdy, od miłości i od pobożności. Ale kto jest bez grzechu w tym życiu? Nazwiemy przeto dobrym tego, u którego przeważa dobro, i najlepszym tego, kto popełnia mniej grzechów.